
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 33  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: Esercizio di funzioni in forma associata tra i comuni di Cassano Spinola – 

Sardigliano – Gavazzana e Villalvernia, ai sensi dell’art. 14 co. 27 L. 
122/2010: 
 ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI GESTIONALI 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di giugno alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 24 del 29/11/2012, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata approvata la proposta di aggregazione tra i comuni di Cassano Spinola, 
Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia, con l’intento di addivenire, progressivamente e nel 
rispetto dei termini previsti dalla vigente normativa, anche con forme diverse e più ampie 
di aggregazione,allo svolgimento in forma associata delle funzioni fondamentali di cui 
all’art. 14, co. 27 della L. 122/2010 e s.m.i. e di tutti i  servizi e la relativa convenzione 
quadro; 
 
VISTO l’art. 14 comma 28 della legge succitata, il quale prevede che se l’esercizio di tali 
funzioni è legato alle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, i comuni le 
esercitano obbligatoriamente in forma associata secondo le modalità stabilite dallo stesso 
articolo; 

ATTESO che: 

- questi cambiamenti pongono gli enti davanti a nuove sfide: da un lato la necessità di 
dotarsi di strumenti efficaci attraverso cui continuare a erogare i propri servizi ai cittadini, 
anche con risorse limitate; dall’altro l’esigenza di considerare gli strumenti ICT come 
un’opportunità per gestire efficacemente la propria evoluzione organizzativa, ottenere 
migliori performance, ridurre i costi e le inefficienze, il che comporta  la  realizzazione e la 
gestione unitaria e integrata, di infrastrutture tecnologiche, rete dati, fonia, apparati, di 
banche dati, di applicativi software, l'approvvigionamento di licenze per il software, la 
formazione informatica e la consulenza nel settore dell'informatica; 

RILEVATO, quindi, che la gestione associata delle  funzioni fondamentali e dei servizi,  
non può prescindere dalla standardizzazione delle strumentazioni/soluzioni ICT, non solo 
per un obbligo di legge. Un Sistema Informativo Integrato consente di condividere le 
applicazioni di back office e di front end tra i diversi Enti dell’associazione attraverso 
un’unica infrastruttura IT, in questo modo, ciascun Comune fruisce dei servizi applicativi 
accendendo dalle diverse sedi dell’associazione e condivide anche i servizi informatici di 
base come la posta elettronica, l’archiviazione dei documenti, la connettività, la sicurezza 
e la continuità operativa; 

ATTESO che: 

-  ai fini dell’identificazione e la razionalizzazione delle scelte tecniche e organizzative 

inerenti la  strumentazione informatica, sono stati interpellati, separatamente,  i fornitori dei 
programmi gestionali in uso e dei relativi servizi di assistenza e manutenzione, presso i 
comuni associati di Cassano Spinola, Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia: Si.Re. 
informatica s.r.l. con sede in Novi Ligure (AL); P.I. Computers con sede in Alessandria; 
ApSystems con sede in Magenta (MI) e GECOM con sede in Asti; 

- la Conferenza dei Sindaci, ha valutato l’opportunità  di interpellare il CSI-Piemonte, 
Consorzio per il Sistema Informativo nato nel 1977 su iniziativa di Regione Piemonte, 
Università e Politecnico di Torino per promuovere l'innovazione della Pubblica 
Amministrazione. attraverso le tecnologie dell’ICT. Il CSI lavora per l’intero “Sistema 
Piemonte” e opera in tutte le aree di intervento pubblico svolgendo un ruolo di consulenza 
organizzativa sui processi interni degli Enti e realizzando servizi on line per rispondere in 
modo più completo alle esigenze dei cittadini. i quali  hanno provveduto a fornire uno 
studio di fattibilità, finalizzato a valorizzare il patrimonio esistente  e a conseguire 
economie di spese; 



LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che il CSI-Piemonte, con sede in Torino, Corso Unione Sovietica, 216, 
offre un nuovo servizio, Piemontefacile Bukè, una suite gestionale della Pubblica 
Amministrazione Piemontese, di proprietà del CSI, completa e modulare per gestire i 
servizi necessari al funzionamento dei vari enti singoli e associati,  realizzata in 
collaborazione della Regione Piemonte e in sinergia con i Comuni Consorziati, con Anci 
Piemonte e Uncem Piemonte. Costituisce una concreta opportunità di innovazione e di 
economicità;  

VISTA la relativa offerta pervenuta agli atti del Comune di Cassano Spinola in data 
04/06/2013 prot. 1686, relativa alla fornitura del servizio denominato Piemontefacile Bukè, 
per gestire i servizi comunali in forma associata tra i Comuni di Cassano Spinola, 
Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia, dell’importo di € 5.778,00 oltre l’Iva di legge se 
dovuta; 

DATO ATTO che  la  Conferenza dei Sindaci, in data 19.06.2013, valutata positivamente 
l’offerta  dei servizi gestionali di PiemontefacileBukè, del CSI-Piemonte, per le condizioni 
maggiormente convenienti oltre al fatto di  poter contare su professionisti ICT per 
l’assistenza qualificata,  di poter lavorare con dati condivisi, certificati, aggiornati , integrati 
con quelli delle banche dati regionali e nazionali, nonché la proposta di  consorziamento, 
pervenuta al Comune di Cassano Spinola in data 13/6/2013 prot. 1784, ha delegato il 
Comune di Cassano Spinola, capo convenzione, a dare l’adesione in nome e per conto 
dei Comuni associati; 

CONSIDERATO  che  l’adesione al Consorzio CSI-Piemonte: 

- dà diritto a partecipare all’Assemblea (tramite legale rappresentante dell’ente o suo 
delegato). In Assemblea ciascun rappresentante degli Enti consorziati dispone di un 
numero di voti proporzionale al contributo da erogare al fondo consortile; 

- dà diritto a partecipare a nomina di: un Consigliere di Amministrazione, un membro 
effettivo del Collegio Sindacale e del Presidente del Collegio stesso, i membri del 
Comitato Tecnico Scientifico; 

- determina la possibilità da parte degli Enti pubblici di avvalersi dei servizi del 
Consorzio in modo diretto, senza esperire pubbliche gare; 

- permette di usufruire di servizi informatici già realizzati e sperimentati negli Enti 
consorziati e di accedere a quelli che saranno elaborati per tenere il passo con 
l’evoluzione dei sistemi e delle reti informatiche; 

- comporta il pagamento della quota associativa per l’anno in corso di € 200,00;  

RITENUTO quindi di accogliere la proposta di Consorziamento; 

ACQUISITO  il parere, congiunto, reso dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, della presente 
proposta di deliberazione, in merito alla regolarità tecnico amministrativa, allegato alla 
presente deliberazione;; 

ACQUISITO l’allegato  parere di regolarità contabile per i riflessi di ordine contabile reso 
dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i,; 



Con voti favorevoli  unanimi resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1 di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2 di aderire, in nome e per conto dei Comuni associati: Cassano Spinola, Gavazzana, 
Sardigliano e Villalvernia, su delega conferita dalla Conferenza dei Sindaci in data  
19/06/2013 al Consorzio CSI-Piemonte, dando atto che l’adesione comporta il pagamento 
della quota associativa annua di € 200,00; 

3 di ritenere l’offerta economica di CSI-Piemonte, Consorzio per il Sistema Informatico, 
con sede in Torino, Corso Unione Sovietica, 216, pervenuta in data 04/06/2013 prot. 1686 
e depositata agli atti del Comune, relativa alla fornitura del servizio denominato 
Piemontefacile Bukè, una suite gestionale completa modulare per gestire i servizi 
comunali in forma associata tra i Comuni di Cassano Spinola, Gavazzana, Sardigliano e 
Villalvernia, dell’importo di € 5.778,00 oltre l’Iva di legge se dovuta; 

4 di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio, al momento non definitivamente 
quantificata per quanto concerne l’assoggettabilità all’IVA,  e per l’adesione al Consorzio, 
trova imputazione all'apposito intervento del bilancio in corso di redazione e che la stessa 
sarà ripartita tra i vari comuni nella misura stabilita dalla Conferenza dei Sindaci; 

5 di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell'Area Tecnica per 
gli adempimenti conseguenti; 

6 di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni Alliano 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso       F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02/07/2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano                                                                         F.to La Pepa Domenica 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  02/07/2013  all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 02/07/2013        Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 02/07/2013                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  
 

 
 


